
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

              АДМИНИСТРАЦИИ

УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ         

666793, Иркутская область, 

г. Усть-Кут, ул. Халтурина, 52

тел.    8{3952}43-51-81
E-mail: fin11@gfu.ru
 Отчет № 1
по результатам плановой камеральной проверки в отношении 

Администрации Ручейского сельского поселения 

Усть-Кутского муниципального района Иркутской области

 (сокращенное наименование - Администрация Ручейского сельского поселения)
г. Усть-Кут                                                                                                   11 апреля 2023 года
         Финансовым управлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования в соответствии с пунктом 1.1 Плана проведения контрольных мероприятий по осуществлению полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Финансовым управлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования на 2023 год, приказом Финансового управления Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 26.01.2023 г. № 12 «О назначении контрольного мероприятия», пунктом 10 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок,  ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235, соглашением между Ручейским муниципальным образованием и Усть-Кутским муниципальным образованием о передаче осуществления части своих полномочий от 27.12.2022 года № 19/23 в период с 1 февраля 2023 года по 6 марта 2023 год в отношении Администрации Ручейского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области (далее – Заказчик, Администрация Ручейского сельского поселения) проведена плановая камеральная проверка (далее – плановая камеральная проверка, контрольное мероприятие) по теме: «Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд, проверка финансово-хозяйственной деятельности», проверенный период: 2022 год.
      31 января 2023 года от Администрации Ручейского сельского поселения на проверку представлены документы в соответствии с запросом Финансового управления Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 26.01.2023 № 22. 

      По итогам контрольного мероприятия подготовлен акт по результатам плановой камеральной проверки в отношении Администрация Ручейского сельского поселения от 06.03.2023 года № 1. 

     Объем проверенных средств составил 19 239 663,59 рублей. 
1.1. В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
1.2. В нарушение 6, 7, 8, 10 статьи 39 Закона о контрактной системе Положение о единой комиссии не соответствует установленным требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) (стр. 7 Акта).
1.3. В нарушение части 2, 5 статьи 19 Закона о контрактной системе Администрацией Ручейского сельского поселения не разработаны и не утверждены требования к закупаемым Администрацией Ручейского сельского поселения и подведомственному ему казенному учреждению отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение своих функций и подведомственного ему казенного учреждения (стр. 7 Акта). 
1.4.  В нарушение части 6 статьи 19 Закона о контрактной системе постановление Администрации Ручейского сельского поселения от 01.02.2021 г. № 10-п «Об утверждении правил нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Ручейского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области» не размещено на официальном сайте в единой информационной системы (далее – ЕИС) (стр. 8 Акта). 
1.5. В нарушение статьи 22 Закона о контрактной системе Заказчиком не верно произведен расчет начальной (максимальной) цены контракта, нарушен порядок и форма обоснования начальной (максимальной) цены контракта (извещение  № 0134300039321000002, объект закупки: приобретение дизель-генераторной установки мощностью 40 кВт в количестве 1 штука) (стр. 12 Акта). 
1.6. В нарушение части 9 статьи 16 Закона о контрактной системе заключены договоры с нарушением срока: договор № 1/09040/01/21/415 от 01.01.2022 на сумму 170 000,00 рублей (с учетом дополнительного соглашения цена договора 231 032,25 рублей) (реестровый номер записи № 3381801933522000001), договор № 1/09040/01/21/416 от 01.01.2022  на сумму 155 000,00 рублей  (реестровый номер записи № 3381801933522000002), договор № 638000023408 от 01.01.2022 на сумму 8 000,00 рублей (с учетом дополнительных соглашений цена договора 12 000,00 рублей) (реестровый номер записи № 3381801933522000004), договор № 7469547 (596007506913) от 01.01.2022 на сумму 5 000,00 рублей (с учетом дополнительных соглашений цена договора 8 000,00 рублей) (реестровый номер записи № 3381801933522000005), договор № УК12-00822/22 от 21.10.2022 на сумму 2 364,06 рублей (с учетом дополнительного соглашения цена договора составила  2 434,97 рублей заключен 21.10.2022) (реестровый номер записи № 3381801933522000006) (стр. 16-21 Акта).
1.7. В нарушение Порядка формирования идентификационного кода закупки, утвержденного приказом Минфина России от 10.04.2019 № 55н «Об утверждении Порядка формирования идентификационного кода закупки» Заказчиком не верно сформирован идентификационный код закупки в договоре № 1/09040/01/21/416 от 01.01.2022 на сумму 155 000,00 рублей (реестровый № 3381801933522000002), договоре № 1214 от 03.02.2022 на сумму 35 000,00 рублей (реестровый номер записи № 3381801933522000003), договоре № 638000023408 от 01.01.2022 на сумму 8 000,00 рублей (с учетом дополнительных соглашений цена договора 12 000,00 рублей) (реестровый номер записи № 3381801933522000004), договоре № 7469547 (596007506913) от 01.01.2022 на сумму 5 000,00 рублей (с учетом дополнительных соглашений цена договора 8 000,00 рублей) (реестровый номер записи № 3381801933522000005), договоре № УК12-00822/22 от 21.10.2022 на сумму 2 364,06 рублей (с учетом дополнительного соглашения цена договора составила  2 434,97 рублей) (реестровый номер записи № 3381801933522000006) (стр. 16-21 Акта).
1.8. В нарушение пункта 1 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе Заказчиком на оказание услуг междугородней связи заключен договор № 638000023408 от 01.01.2022 года об оказании услуг связи юридическому лицу, финансируемому из местного бюджета на сумму 8 000,00 рублей (с учетом дополнительных соглашений цена договора 12 000,00 рублей)  (реестровый номер записи № 3381801933522000004), на оказание подвижной связи заключен договор № 7469547 (596007506913) от 01.01.2022 об оказании услуг подвижной связи юридическому лицу, финансируемому из местного бюджета на сумму 5 000,00 рублей (с учетом дополнительных соглашений цена договора 8 000,00 рублей) (реестровый номер записи № 3381801933522000005) (стр. 17-23 Акта).
1.9. В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе, постановления Ручейского сельского поселения от 26.11.2021 № 57-п условие о сроках и порядке оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта не соответствует части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе по следующим контрактам/договорам: № б.н от 11012922 на сумму 200 000.00 рублей, № ОУ-05/2022 от 24.01.2022 на сумму 38340.00 рублей, № ОУ-06/2022 от 27.01.2022 на сумму 95 850.00 рублей, № ОУ-07/2022 от 02.02.2022  на сумму 79 875.00 рублей, № ОУ-11/2022 от 24.02.2022 на сумму 95 850.00 рублей, № ОУ-12/2022 от 01.0.32022 на сумму 79 875.00 рублей, № ОУ-13/2022 от 04.03.2022 на сумму 38 340.00 рублей, № А-00084684 от 30.03.2022 на сумму 62 999.00 рублей, № ОУ-20/2022 от 01.04.2022 на сумму 38 340.00 рублей, № ОУ-21/2022 от 05.04.2022 на сумму 79 875.00 рублей, № ОУ-24/2022 от 11.04.2022 на сумму 95 850.00 рублей, № ОУ-26/2022 от 12.05.2022 на сумму 1 610.00 рублей, № 032-22 от 31.05.2022 на сумму 600 000.00 рублей, № КП-03/2022 от 10.06.2022 на сумму 13 590.00 рублей, № КП-04/2022 от 16.06.2022 на сумму 6 600.00 рублей, № ОУ-34/2022 от 17.06.2022 на сумму 2 280.00 рублей, № ОУ-36/2022 от 08.06.2022 на сумму 430.00 рублей, № ОУ-37/2022 от 08.06.2022 на сумму 130 561.20 рублей, № 20-06/22п от 20.06.2022 на сумму 36 000.00 рублей, № 002156 от 22.06.2022 на сумму 15 726.70 рублей, № 149-2022 от 01.07.2022 на сумму 19 990.00 рублей, № КП-06/2022 от 08.08.2022 на сумму 10 700.00 рублей (отсутствует порядок оплаты), № 53540/1012 от 02.08.2022 на сумму 307 000.00 рублей, № ОУ-41/2022 от 01.08.2022 на сумму 480 820.00 рублей, № ОУ-51/2022 от 30.09.2022 на сумму 79 875.00 рублей, № КП-08/2022 от 11.10.2022 на сумму 2 000.00 рублей (отсутствует порядок оплаты), № ОУ-54/2022 от 12.10.2022 на сумму 83 000,00 рублей (аванс), № 20-1907-2022 от 01.11.2022 на сумму 518 186.40 рублей, № КП-09/2022 от 11.11.2022 на сумму 190 678.00 рублей, № КП-10/2022 от 22.11.2022 на сумму 5 600.00 рублей (отсутствует порядок оплаты), № ОУ-60/2022 от 14.11.2022 на сумму 44 730.00 рублей,  № ОУ-61/2022 от 21.11.2022 на сумму 25 560.00 рублей, № ОУ-62/2022 от 29.11.2022 на сумму 79 875.00 рублей, № КП-13/2022 от 30.11.2022 на сумму 1 119.00 рублей (отсутствует порядок оплаты), № ОУ-63/2022 от 02.12.2022 на сумму 70 290.00 рублей,  № ОУ-69/2022 от 06.12.2022 на сумму 73 485.00 рублей, № ОУ-72/2022 от 09.12.2022 на сумму 63 900.00 рублей, № ОУ-75/2022 от 20.12.2022 на сумму 38 340.00 рублей, № ОУ-76/2022 от 22.12.2022 на сумму 47 925.00 рублей (стр. 23-24 Акта)
1.10. В нарушение части 2 статьи 34 Закона о контрактной системе отсутствует условие цена является твердой в 16 контрактах/договорах: № 4307S00273 от 01.01.2022 на сумму 47 099,40 рублей, № б.н от 11.01.2022 на сумму 200000,00 рублей (учетом дополнительного соглашения 231 179,00 рублей), № 16-2022 от 31.01.2022 на сумму 100 000,00 рублей. № КП-01/2022 от 30.03.2022 на сумму 9 260,00 рублей, № КП-02/2022 от 04.04.2022 на сумму 1 500,00 рублей, № 93-д от 06.04.2022 на сумму 185 000,00 рублей, № б.н от 14.06.2022 на сумму 5040,00 рублей, № КП-03/2022 от 10.06.2022 на сумму 13 590,00 рублей, № КП-04/2022 от 16.06.2022 на сумму 6 600,00 рублей, № 149-2022 от 01.07.2022 на сумму 19 990,00 рублей. № 53540/1012 от 02.08.2022 на сумму 307 000,00 рублей, № КП-08/2022 от 11.10.2022 на сумму 2 000,00 рублей, № 20-1907-2022 от 01.11.2022 на сумму 518 186,40 рублей, № КП-10/2022 от 22.11.2022 на сумму 5 600,00 рублей, № КП-11/2022 от 29.11.2022 на сумму 700,0 рублей, № КП-12/2022 от 20.11.2022 на сумму 14 129,10 рублей (стр. 25 Акта).  
1.11. В нарушение Заказчиком исполнения обязательств по заключенным муниципальным контрактам/договорам в 73 случаях нарушены сроки оплаты на общую сумму 1 903 287,22 рублей (стр. 25-42 Акта).
1.12. В нарушение части 1 статьи 95 Закона о контрактной системе изменены существенные условия договора № б/н от 11.01.2022, заключенного на сумму 200 000,00 рублей (с учетом дополнительного соглашения цена договора составила 231 179,00 рублей), выразившееся в заключении дополнительного соглашения об увеличении объема более чем на 10 процентов (стр. 42 Акта). 

1.13. Заказчиком по муниципальному контракту № ПТ-01/2021 от 08.12.2021, заключенному на сумму 1 492 500,00 рублей не перечислена суммы неустойки (пени) за просрочку исполнения обязательств поставщиком по поставке товара (претензия от 21.02.2022 № 75) в размере 19 850,25 рублей в доход бюджета Администрации Ручейского сельского поселения за поставщика из средств, подлежащих выплате поставщику, в связи с приемкой поставленного товара (стр. 43 Акта).
1.14. В нарушение части 3 статьи 94 Закона о контрактной системе установлено, что в Администрации Ручейского сельского поселения отсутствуют записи о проведении внутренней экспертизы на документах, свидетельствующих о поступлении товара, выполненной услуги, оказанной услуги по муниципальным контрактам/договорам, заключенным по пункту 1, 4, 8, 29 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе (стр. 44 Акта).
1.15. В нарушение части 5, 8 статьи 16 Закона о контрактной системе не в полном объеме вносятся суммы финансового обеспечения, подлежащие включению в план график закупок товаров, работ, услуг на 2022 финансовый год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее - план график закупок на 2022-2024 г.г.) (стр. 49-54 Акта).

1.16. В нарушение части 6 статьи 16 Закона о контрактной системе Закона о контрактной системе Заказчиком не своевременно утверждаются и размещаются изменения, внесенные в план график закупок на 2022-2024 г.г. (стр. 49-54 Акта). 
1.17. В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе информация об оплате и документы о приемке по реестровой записи № 3381801933522000001 (26 нарушений), № 3381801933522000002 (22 нарушения), № 3381801933522000003 (35 нарушений), № 3381801933522000004 (22 нарушения), № 3381801933522000005 (17 нарушений), № 3381801933522000006 (6 нарушений), документ о приемке (акт приемки поставленного товара № б/н (дата подписания и принятия Заказчиком 22.02.2022) на сумму 1 472 649,75 рублей, информация о начислении пеней (неустойки) на сумму 19 850,25 рублей (претензия от 21.02.2022 № 75) по реестровой записи № 3381801933521000004 направлены с нарушением сроков, информация об оплате на сумму 290,32 рублей (платежное поручение от 23.01.2023 на сумму 290,32 рублей) по реестровой записи  № 3381801933522000005 не направлена, информация об изменении договора в двух случаях по реестровой записи № 3381801933522000003, информация о заключении договора по реестровой записи № 3381801933522000004, № 3381801933522000005, № 3381801933522000006  направлена с нарушением сроков (стр. 56-66 Акта).
1.18. В нарушение пунктов 2.4 и 4.4 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации Ручейского сельского поселения и муниципальных казенных учреждений, находящихся в ведении Администрации Ручейского сельского поселения утвержденного постановлением Администрации Ручейского сельского поселения) от 25.11.2021 года № 57-п, Администрацией Ручейского сельского поселения к бюджетной смете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов и к изменениям показателей бюджетной сметы отсутствуют обоснования (расчеты) плановых показателей  (стр. 68 Акта).
1.19. В нарушение пункта 318 приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция 157н) приняты бюджетные обязательства по оплате труда в сумме 68 532,30 рублей (Журнал регистрации обязательств за 2022 год), а по доведенным лимитам бюджетных обязательств 7 304 848,70 рублей. Отклонение составило 7 236 316,40 рублей (стр. 70-72 Акта).
1.20. Переплата заработной платы в сумме 6 428,20 рублей, в том числе: ведущему специалисту (1ст) – перерасчет заработной платы за август 2022 года в сумме 549,00 рублей; ведущему специалисту (0,89ст) –перерасчет материальной помощи к отпуску за август 2022 года в сумме 4 523,20 рублей; инспектору ВУС (0,4ст) – перерасчет заработной платы за октябрь, ноябрь 2022 года в сумме 1 356,00 рублей (стр. 74 Акта).
1.21. Излишне удержанный и перечисленный налог на доходы физических лиц (далее – НДФЛ) у ведущего специалиста на отдельные областные государственные полномочия в области регулирования тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (0,11 ставки) в сумме 84,00 рублей (расчетный лист за июнь 2022 года) (стр. 74 Акта).
1.22. В нарушение пункта 259 Инструкции № 157н бухгалтерский учет НДФЛ и страховых взносов по договорам оказания услуг в Администрации Ручейского сельского поселения не ведется на счете 303.00 «Расчеты по платежам в бюджеты», а именно: 303.01- удержанные суммы НДФЛ, 303.07 – страховые взносы в ФОМС, 303.10- страховые взносы в ПФР (стр. 74 Акта)
1.23. Излишне выплаченная сумма НДФЛ в размере 10 005,00 рублей по договору оказания услуг от 01.06.2022 года № ОУ-32/2022 (платежное поручение от 12.07.2022 года № 815582) (стр. 74 Акта).
1.24. В нарушение пункта 257 Инструкции № 157н в Администрации Ручейского сельского поселения в журнале № 6 отражено в бухгалтерском учете начисление заработной платы за 2022 год 30.12.2022 года без разбивки по месяцам следующими проводками Дебет 401.20 Кредит 302.11, не отражено удержание НДФЛ из заработной платы – Дебет 302.11 Кредит 303.01, не отражено начисление отпуска за счет резерва отпусков – Дебет 401.60 Кредит 302.11 (стр. 75 Акта).
1.25. В нарушение пункта 302.1 Инструкции № 157н и пункта 9 Учетной политики Администрации Ручейского сельского поселения, утвержденной распоряжением Администрации Ручейского сельского поселения от 27.12.2021 года № 18-р «Об утверждении Положения об учетной политике Администрации Ручейского муниципального образования» (далее – Учетная политика) в расчет резерва отпусков в Администрации Ручейского сельского поселения включена материальная помощь к отпуску. В расчет резерва включается предстоящая оплата отпусков за фактически отработанное время или компенсация за неиспользованный отпуск, в том числе при увольнении, включая платежи на обязательное социальное страхование сотрудника (служащего) учреждения (стр. 75 Акта).
1.26. В нарушение пункта 257 Инструкции № 157н бухгалтерский учет принятых обязательств в журнале № 8 не ведется (стр. 75 Акта).
1.27. В нарушение пункта 315 Инструкции № 157н в Администрации Ручейского сельского поселения по бухгалтерскому учету не отражены лимиты бюджетных обязательств на плановый период 2023 года на счете 501.23 «Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств», на плановый период 2024 года на счете 501.33 «Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств» (стр. 75 Акта).
1.28. В нарушение пункта 321 Инструкции № 157н в Администрации Ручейского сельского поселения по бухгалтерскому учету не отражены бюджетные ассигнования на 2022 год на счете 503.15 «Полученные бюджетные ассигнования» и плановый период 2023 года на счете 503.25 «Полученные бюджетные ассигнования», 2024 года на счете 503.35 «Полученные бюджетные ассигнования» (стр. 75 Акта).
1.29. В нарушение пункта 324 Инструкции № 157н в Администрации Ручейского сельского поселения по бухгалтерскому учету не начислены бюджетные назначения на 2022 год на счете 504.11 «Сметные (плановые, прогнозные) назначения по доходам (поступлениям)», на 2024 год на счете 504.31 «Сметные (плановые, прогнозные) назначения по доходам (поступлениям)» (стр. 75 Акта).
1.30. В нарушение пункта 328 Инструкции № 157н в Администрации Ручейского сельского поселения не начислены бюджетные назначения на 2022 год на счете 507.10 «Утвержденный объем финансового обеспечения на текущий финансовый год», на 2024 год на счете 507.30 «Утвержденный объем финансового обеспечения на второй год, следующий за текущим (на первый, следующий за очередным)» (стр. 75 Акта).
1.31. В нарушение пункта 7 приказа Минфина России от 28.12.2010 года № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» бюджетная отчетность в Администрации Ручейского сельского поселения составляется не на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации для получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджетов, администраторов источников финансирования дефицита бюджетов, финансовых органов, органов Федерального казначейства, органов, осуществляющих кассовое обслуживание, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета (стр. 76 Акта).    
         На основании вышеизложенного принято решение выдать Администрации Ручейского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области представление об устранении выявленных нарушений и о принятии мер по устранению их причин и условий.
2. Материалы контрольного мероприятия передать в Прокуратуру г. Усть-Кута для принятия решения о применении мер административной ответственности к должностным лицам, нарушившим требования законодательства Российской Федерации.
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